
15096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2025, n. 69
DGR n. 1891 del 30/12/2024 recante “Approvazione del Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 
2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28”. 
Modifiche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’atto di 

alta organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di modificare il Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta 
formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28, approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 1891 del 30 dicembre 2024, secondo quanto riportato nell’allegato A) “Modifica delle 
decisioni inerenti all’assetto scolastico per l’a.s. 2025/26”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, restando confermate le restanti decisioni del Piano, come già modificate con deliberazione 
n. 54 del 29 gennaio 2025;

2.	 di dare mandato alla Sezione Istruzione e Università di redigere il testo coordinato del Piano di 
dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il triennio 
scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28, come modificato con il presente provvedimento;

3.	 di inviare il presente atto, a cura della Sezione Istruzione e Università, alll’Ufficio scolastico regionale per 
la Puglia, per i provvedimenti di competenza;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul portale delle istituzioni scolastiche https://ssd.regione.puglia.
it/documentazioneAmministrativa/richiestePareriPiani ai fini della notifica agli enti territoriali;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



                                                                                                                                15097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DGR n. 1891 del 30/12/2024 recante “Approvazione del Piano di dimensionamento 
scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il triennio 
scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28”. Modifiche

, all’
all’art. 25, lettera e), dell

’articolo 64 della legge n. 133 del 06/08/2008
quinquies introdotto dall’articolo 3 del decreto legge n. 154 del 

, contenenti criteri e strumenti per definire l’assetto 
scolastico e l’offerta formativa; ii) il supporto a tutti gli attori coinvolti nel processo per 

in forma digitale; iii) l’approvazione del 

previsioni di cui all’articolo 1, commi
l’articolo 19 del decreto legge n. 98 del 2011, 

l’impostazione dei parametri

Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 
e programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 

l’assetto delle istituzioni scolastiche per l’a.s. 2025/26 l’offerta formativa, ovvero gli 

dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per 
, di cui all’allegato A) “Assetto scolastico 

per l’a.s. 2025/26” e all’allegato B) “Programmazione dell’offerta formativa (secondo ciclo di 
io scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28”.

, successivamente all’approvazione del 
nell’allegato

particolare per l’assetto del primo ciclo del comune di Andria, 



                                                                                                                                15099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

rappresentato di aver “riorganizzato l’assetto scolastico nella scorsa

del 5 gennaio 2024 che si chiede di mantenere integralmente; per l’annualità 2025/2026 il 
modifica all’assetto di cui sopra, 

”
scorporo della scuola dell’infanzia Carella dall’Istituto Comprensivo “Verdi Cafaro” per 
annetterla all’Istituto Comprensivo “Cotugno” non si è “
accordo, così come si legge anche dal parere dell’USR che, in merito alla richiesta formulata 
dallo stesso I.C. “Cotugno” e alla conseguente decisione favorevole della P
scrive: “si prende atto della proposta dell’Ente Provincia pur rilevando, attualmente, una 

”. Pertanto, “

scolastico così come varato dalla Regione per l’anno 2023/2024, alla luce delle dinamiche e 

” chiede “ ” suddetto e “

”.

l’I.C. “Verdi Cafaro”, nell’evidenziare che la 
stata presa “ ” e che il 
’a.s. 2025/26 non ha ritenuto di approvare alcuna variazione rispetto 

a quanto deliberato per l’a.s. 2024/25, ha rappresentato che “

formulare proposte/osservazioni sull’assetto della rete scolastica cittadina, in quanto meglio 
’amministrazione 

provinciale BAT entra nel merito di valutazioni relative all’assetto scolastico del primo ciclo di 
istruzione, di competenza per prassi consolidata dell’Ente Comune” e che “

ia BAT il richiamo ad una “fantomatica” 
e non meglio precisata “deliberazione regionale del 2023”, in attuazione della quale la 

BAT motiva il parere positivo di scorporo della scuola “Carella” dall’IC VERDI 
CAFARO per annetterla all’I.C. “COTUGNO”” “nessuna delibera della Giunta regione 
PUGLIA ha approvato in passato lo scorporo della Scuola dell’infanzia “Carella” dall’I.C. 
VERDI CAFARO di Andria”. Pertanto, si “
delibera della Giunta” “non rispondente ad alcuna necessità evidente, ma al 

di scuola primaria “G. Verdi”, mentre dista circa 1 Km dal plesso di scuola primaria dell'IC 



15100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

"Carella" frequentano, come passaggio naturale, la scuola primaria "G. Verdi" dell’I.C. 
VERDI CAFARO e giammai frequenterebbero la scuola primaria “Cotugno", ubicata in altro 

o di scorporo della scuola dell’infanzia “Carella” (che attualmente si compone di n. 
4 sezioni per complessivi 70 alunni) l’IC VERDI Cafaro annovererebbe nel suo assetto solo 
tre sezioni di scuola dell’infanzia (presenti nel plesso “Massaro”); l’aggregazio
“Carella” andrebbe ad incrementare il già considerevole numero di scuole dell’infanzia 
presenti nell’IC Cotugno per un totale complessivo di 17 sezioni;
4. valuta con ogni positività l’esperienza della verticalizzazione dell’Istituzione Scola
“Verdi Cafaro” che sin dal 2012 aggrega n. 2 scuole dell’infanzia, n. 1 plesso di scuola 

importanti sull’offerta formativa, che ne risulta più articolata e qualificata in quanto è 

di scuola nell’elaborazione di curricoli continui e nella creazione di strumenti didattici e 
pedagogici per meglio monitorare il delicato momento del passaggio dell’alunno tra un 
ordine di scuola e l’altro;

operazioni di “disaggregazione” della scuola dell'infanzia "Carella" dall’attuale Istituto 
comprensivo “Verdi Cafaro” nei confronti degli operatori scolastici, dell'opinione pubblica 

l’utenza con il coinvolgimento diretto di circa 200 famiglie vista la necessità di 

”
Pertanto l’ist

on nota prot. n. n. 360 del 17/01/2025 l’I.C. “Cotugno” la propria “
”, in quanto “l'organico dell'Istituto Comprensivo […], 

particolare il personale amministrativo e ausiliario, risulta fortemente ridotto”, 
“difficoltà nell'assicurare l'espletamento delle pratiche amministrative nei 

”, “per potenziare l’offerta
” e 

perché “l'Istituto Comprensivo “Verdi Cafaro”, che 

”. ’ rappresenta che “
Comunale n. 163 del 26 settembre 2023 si precisa: “Dall’Istituto Comprensivo “Verdi Cafaro”, 

tralciata la sola scuola dell'Infanzia “M. Carella” per 
essere accorpata all'Istituto Comprensivo di nuova costituzione a denominarsi”, nell'ottica di 

fficace ed efficiente delle risorse”, l’accorpamento “appare 



                                                                                                                                15101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

”

“

” che “

regionali, la Provincia esprime il proprio parere sull’assetto scolastico del I ciclo, alla luce del 
percorso concertativo curato dalle Amministrazioni Comunali. Quest’anno, come sempre, la 

ovincia ha espresso il proprio parere sull’assetto del I ciclo della Città di Andria rispetto al 

merito l’Amministrazione 

svariati mesi prima in cui l’Amministrazione Comunale, le scuole e i sindacati avevano 
di mantenimento, l’altro di variazione 

dell’assetto), convergendo per lo più sul mantenimento dell’assetto. Tale carenza di 

dell’evidente sbilanciamento nella redistribuzione della popolazione scolastica tra gli Istituti 

assunti dall’Ente che rappresento, in totale conformità alla normativa e agli indirizzi regionali 
in materia. […] Il ribaltamento delle ragionevoli e fondate motivazioni, addotte a sostegno 

l’Ente che rappresento ad azioni di rivalsa giudiziaria da parte dei controinteressati, 
”.

ongiunta dell’Assessore regionale 

A tal proposito si rileva che l’attuale assetto delle istituzioni scolastiche di Andria coinvolte 

IC “Cotugno”: 678 iscritti
dell’infanzia

Scuola dell’infanzia

scuola dell’infanzia e 355 iscritti alla scuola primaria.

IC “Verdi Cafaro”: 1351 iscritti
Scuola dell’infanzia
Scuola dell’infanzia

iscritti alla scuola dell’infanzia e 



15102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 

come riportato nell’allegato A) “ decisioni inerenti all’assetto 
scolastico per l’a.s. 2025/26”, part

pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

nell’esercizio delle competenze regionali in tema di programmazione 
della rete scolastica e dell’offerta formativa,

Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 
programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 

nell’allegato A) “Modifica 
all’asse scolastico per l’a.s. 2025/26”

Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta 

ll’Ufficio 



                                                                                                                                15103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025
Pi

an
o 

di
 d

im
en

sio
na

m
en

to
 sc

ol
as

tic
o 

pe
r l

’a
.s

. 2
02

5/
26

 e
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 d

el
l’o

ffe
rt

a 
fo

rm
at

iv
a 

pe
r i

l t
rie

nn
io

 sc
ol

as
tic

o 
20

2
Al

le
ga

to
 A

) “
M

od
ifi

ca
 

de
cis

io
ni

 in
er

en
ti 

al
l’a

ss
et

to
 sc

ol
as

tic
o 

pe
r l

’a
.s.

 2
02

5/
26

”

as
se

tt
o 

or
ga

ni
zz

at
iv

o 
de

ll’
IC

 

se
de

 is
tit

uz
io

na
le

, l
’a

ut
on

om
ia

 e
 

l’a
tt

ua
le

 a
ss

et
to

 o
rg

an
izz

at
iv

o 
de

ll’
Is

tit
ut

o 
Co

m
pr

en
siv

o 
“V

er
di

Ca
fa

ro
” d

i A
nd

ria
, s

ia
 p

er
 l'

a.
s.

 


